[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Мышкин
от  «   22    »       12              2017 г.                       №  690
Об установлении  платы, взимаемой
с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательную программу дошкольного образования

в  муниципальных  образовательных организациях

Мышкинского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ярославской области от 10.07.2013 № 829-п «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность», постановлением администрации Мышкинского муниципального района от 19.07.2017  № 426 «Об утверждении  Методики расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях Мышкинского муниципального района»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01.01.2018 года  размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования  в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района (далее – родительская плата), в следующих размерах:
- 18 рублей 40 копеек в день в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, до 5 – часовым пребыванием детей;
- 35 рублей 60 копеек в день в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, до 10,5 – часовым пребыванием детей;
- 92 рублей в день в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, от 11 до 12 – часовым пребыванием детей.

2. Утвердить прилагаемый Порядок снижения родительской платы  родителям (законным представителям) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
3. Установить, что родительская плата не взимается:

- за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
4. Считать утратившим силу с 01.01.2018 года постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 16.02.2015 № 85 «Об установлении  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в  муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района в сети «Интернет».
7. Постановление вступает в силу со дня его официального официального опубликования.

Глава Мышкинского

муниципального района                                                                 О.В.Минаева

 Утвержден                                                                                                                                                                    постановлением    Администрации

                                                                                   Мышкинского муниципального района

                                                                от 22.12. 2017  № 690
Порядок

снижения родительской платы родителям (законным представителям) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
      1. Настоящий  Порядок снижения родительской платы  родителям (законным представителям) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – Порядок)  регулирует правоотношения по вопросу снижения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательную программу дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Мышкинского муниципального района (далее – родительская плата).
       2. Родительская плата подлежит снижению на 50% от установленного размера родителям (законным представителям),  имеющим трёх и более несовершеннолетних детей.
      3. Снижение родительской платы производится на основании следующих документов:

 -  письменного заявления одного из родителей (законного представителя) (далее - Заявитель) в произвольной форме;

 - копии документа, удостоверяющего личность, или документа его заменяющего;

 - копии свидетельства о рождении на каждого ребенка;

 - для опекунов (попечителей) – заверенной копии соответствующего решения органа опеки и попечительства или копии решения суда.

       4. Документы, указанные в пункте 3 данного Порядка, предоставляются Заявителем руководителю организации при поступлении ребенка в данную организацию и по мере возникновения обстоятельств, дающих право на снижение родительской платы.
        При подаче заявления Заявителем  копии документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, предоставляются одновременно с подлинниками указанных документов для их сверки лицом, осуществляющим прием заявления. Подлинники документов возвращаются Заявителю в день их подачи.

       Ответственное лицо регистрирует в день поступления заявление и  прилагаемые к нему документы, и в этот же день направляет их руководителю организации.

5.   Предоставление Заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для отказа в снижении родительской платы.

        При наличии оснований для отказа в снижении родительской платы руководитель организации издает приказ об отказе в снижении родительской платы с указанием причины отказа.

Заявитель имеет право представить, после получения отказа о снижении родительской платы, полные сведения, являющиеся основанием для получения снижения платы на 50%, без обжалования действий в управление образования администрации Мышкинского муниципального района.
 6. Руководитель организации, в течение трёх рабочих дней с даты подачи заявления и представления документов издает приказ о снижении родительской платы.
        Руководитель  организации, в течение трёх рабочих дней с даты издания приказа о снижении родительской платы (об отказе в снижении родительской платы) уведомляет в письменном виде родителей (законных представителей) о принятом решении.

7. Снижение родительской платы осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором Заявителем подано соответствующее заявление.

8. Руководитель организации формирует личное дело каждого Заявителя.
      9. При утрате оснований, дающих право на снижение родительской платы, Заявитель не позднее 10 дней со дня наступления указанных обстоятельств уведомляет  в письменном виде об этом  руководителя организации, которую посещает его ребёнок.
      10. На основании уведомления руководитель организации в течение трёх рабочих дней с даты получения уведомления издает приказ об отмене приказа о снижении родительской платы. Право на снижение родительской платы прекращается с даты наступления соответствующих обстоятельств.
       Руководитель  организации в течение трёх рабочих дней с даты издания приказа уведомляет Заявителя об отмене приказа о снижении родительской платы.

      11.Заявитель вправе обжаловать решения, действия (бездействия) при выполнении настоящего Порядка руководителем организации в установленном действующим законодательством порядке, а так же путем подачи соответствующего заявления в управление образования администрации Мышкинского муниципального района.
Заявление подлежит рассмотрению управлением образования администрации Мышкинского муниципального района в срок не более 5 рабочих дней со дня его поступления.

      12. Руководители организаций предоставляют до 1 октября ежегодно в управление образования администрации Мышкинского муниципального района информацию о количестве обучающихся, родителям (законным представителям) которых на 50% снижена родительская плата.